
La presente deliberazione viene affissa il all' Albo Pretori o per rin1anCf'vi 15 giorni. ------------------

PROVINCIA di BE TO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. ----=:::....-_--- del 

Oggetto: DICHIARAZIONE D'INTESA PER L' ATTIVAZIONE DI UNA 
COLLABORAZIONE INTERISTITUZIONALE CON L'ASL BN 1 
PER L'ORGANIZZAZIONE DI UNA GIORNATA DEDICATA AL TEMA 
DELLE PARI OPPORTUNITA'. PROVVEDIMENTI. 

L'anno duemiladieci il giorno V~0kdel mese di 6=', L7 ()::.;( O presso la Rocca dei 
Rettori si é riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2) Avv Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore 

6) Dott.ssa Annachiara PALMIERI -Assessore 

7) Ing. Carlo FALATO - Assessore 

8) Dott. Nunzio PACIFICO - Assessore 

9) Geom. Cam1ine V ALENTIN O - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dr. Claudio UCCELLETTI 

PROPONENTE -L'ASSESSORE dolt.ssa Annachiara Palmi cri ~ 
LA GIUNTA li 

PRESO VISIONE della proposta del Settore Sistema Formativo, Alta Formazione e Politiche Sociali -
istruita dal Responsabile del Servizio Università, Alta Formazione, Pari Opportunità dr.ssa Anna Maria 
Mollica, qui di seguito trascritta; 

PREMESSO che la Provincia di Benevento, in conformità ai propri indirizzi di governo e quale ente 
territoriale autonOlTIO, ispira la propria azione alla cura degli interessi e alla promozione dello sviluppo e del 
progresso civile, culturale, economico e sociale della comunità amministrata e a tale scopo svolge ogni utile 
azione per il raggiungimento degli obiettivi programmati; 

CHE l'Ente, al fine di corrispondere alle nuove esigenze della società civile, partecipa ai vari interventi 
proposti, attivando tutte le possibili risorse ed energie; 



CHE la Commissione Provinciale Pari Opportunità tra Uomo e Donna, nella seduta del 18 maggio 2010, ha 
deliberato di aderire all'iniziativa proposta dall'Assessore Annachiara Palmieri, in qualità di Presidente 
della predetta Commissione Provinciale, di realizzare una collaborazione interistituzionale con 1'ASL BN 1 
al fine di indire e organizzare una giornata sul tema delle pari opportunità, che promuova le iniziative poste 
in essere dall'ASL BN ] e dalla Provincia; 

CHE per garantire il buon esito della manifestazione è stato istituito un Comitato Operativo all'interno della 
Commissione provinciale Pari Opportunità tra uomo e donna, con compiti di interlocuzione con l'ASL BN 
1 e con la Presidente del Comitato Pari opportunità istituito presso l'ASL BN 1 per la predisposizione e 
condivisione degli aspetti organizzati vi di progrmmnazione, promozione, comunicazione e accoglienza dci 
partecipanti ad una giornata dedicata al tema delle Pari Opportunità nella provincia di Benevento; 
VISTA la Delibera di Consiglio Provinciale n. 24, del 03/05/2010 immediatamente esecutiva, di 
approvazione del bilancio provinciale 2010; 
VISTO lo schema di Dichiarazione d'Intesa con l'ASL BNl per l'attivazione di una collaborazione 
interistituzionale volta ad organizzare un'intera giornata dedicata al tema delle Pari Opportunità da tenersi 
il 28 giugno 2010 a Benevento presso la sede istituzionale di Villa dei Papi, utile per: 

> operare una prima riflessione sistematica sullo stato dell'arte della politica e delle istituzioni 111 

tema di attuazione concreta del principio delle pari opportunità e della valorizzazione 
delle differenze nei confronti dei/delle cittadini/e e dei/delle lavoratori/trici; 

> concordare la definizione di una comune strategia di politiche di riequilibrio di genere; 
> creare una rete interistituzionale provinciale sul tema delle Pari Opportunità. 

TENITT() CONTO che, per il miglior esito· della giornata dedicata. al tema delle Pari Opportunità di cui 
all'art. 3 della dichiarazione d'intesa, la Provincia si impegna a mettere a disposizione risorse umane e 
stnlmentali, oltre alle risorse finanziarie per un importo presunto di € 2.500,00 per garantire un'efficiente 
organizzazione e i servizi di accoglienza dei convenuti alla predetta manifestazione; 

CONSIDERATO il rilevante interesse e l'indubbia utilità che comporta l'adozione di tale iniziativa; 
EVIDENZIATO che l'iniziativa è coerente con gli indirizzi generali di governo dell 'Ente; 

sg 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì, ______ _ 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Il Dirigente del Settore 
- Dott.ssa Filomena L ' 

f~ 

LA GIUNTA 

Su relazione dell' Assessore alle politiche per l'Università, Sistemi Formativi, la Sicurezza Sociale e 
Solidarietà - dr.ssa Annachiara P ALMIERI 

A voti unanimi 

DELIBERA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

1. APPROVARE lo schema di Dichiarazione d'intesa con l'ASL BN1 per l'attivazione di una 
Collaborazione interistituzionale volta ad organizzare un'intera gionlata dedicata al tema delle 
Pari Opportunità da tenersi i128 giugno 2010 a Benevento presso la sede istituzionale di Villa dei 
Papi, utile per: 

> operare una prima riflessione sistematica sullo stato dell'arte della politica e delle istituzioni in tema 
di attuazione concreta del principio delle pari opportunità e della valorizzazione delle differenze nei 
confronti dei/delle cittadini/e e dei/delle lavoratori/trici; 

> concordare la definizione di una comune strategia di politiche di riequilibrio di genere; 
> creare una rete interistituzionale provinciale sul tema delle Pari OppOliunità. 
2. AUTORIZZARE la spesa presunta di € 2.500,00 da imputarsi al cap 10059, per garantire 

un' efficiente organizzazione e i servizi di accoglienza dei convenuti alla. predetta manifestazione, 
come previsto all'art. 3 della dichiarazione d'intesa; 

3. DEMANDARE l'Assessore alle politiche per l'Università, i Sistemi Fòrmativi, la Sicurezza 
Sociale e Solidarietà - dr.ssa Annachiara PALMIERl - alla sottoscrizione della Dichiarazione 
con 1'ASL BN1 per l'attivazione di una collaborazione interistituzionale volta ad organizzare 
una giornata sul tema in argomento; 

4. TRASMETTERE il presente atto al Dirigente del Settore per i successivi e consequenziali 
adempimenti. 

5. DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo. 



Verbal", letto, confermato e sottoscritto. 
I ~ 

----====~======--========--==== 

Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi,lper 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretori o in data -----------------/ 
comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lgs. vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a nonna dell'art. l ~ del T.U. - D. Lgs.vo 
18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stab sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì 

IL 

Si certifica che la ",,-ç,,'n,,.,t,,, V~~.J.lJel~'1f'ill'lrl),t: è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, 

n. 267 il giorno ______________ _ 

Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
E' stata revocata con atto n. del -------------

Benevento 

Copia per 

SETTORE ----------------

Revisori dei Conti 

Nucleo di Valutazione il _________ prot. n. ______ __ 



Tra le seguenti parti: 

~) ... 
ff A~~ 
Provincia di 
Benevento 

SCHEMA DICHIARAZIONE D'INTESA 

Assessorato 
polìtìche per l'Università 
Sistemi Formativi e Edilizia Scolastic. 
Sicurezza Sociale e Solidarietà 

• Provincia di Benevento, Assessorato alle Politiche per l'università, per i Sistemi formativi e l'Edilizia 

Scolastica, per la Sicurezza Sociale e la Solidarietà, avente sede legale in Piazza IV Novembre, Rocca dei 

Rettori, Benevento, rappresentata per la presente Intesa dall'Assessore Dott.ssa Annachiara Palmieri; 

• Asl Benevento 1, sede in Benevento, Via Oderisio 1, rappresentato per la presente Intesa dal Sub 

Commissario Sanitario, Dr.ssa Tiziana Spinosa; 

Premesso 

• che l'ASL Benevento 1, avendo costituito al proprio interno il Comitato Pari Opportunità quale organismo 

paritetico di confronto e di promozione delle iniziative volte a garantire il riequilibrio di genere, intende 

realizzare una collaborazione con la Provincia di Benevento sul tema delle Pari Opportunità, attivando un 

comitato misto interistituzionale al fine di indire ed organizzare una giornata dedicata al tema delle Pari 

Opportunità nella Provincia di Benevento; 

• che l'Assessore alle Politiche per l'Università, per i Sistemi formativi e l'Edilizia Scolastica, per la Sicurezza 

Sociale e la Solidarietà della Provincia di Benevento, nell'ambito delle proprie funzioni istituzionali, in qualità di 

Presidente della Commissione Provinciale Pari Opportunità e di concerto con gli indirizzi della Commissione 

Pari Opportunità e della Consigliera di Parità, fornisce le linee provinciali di indirizzo politico-programmatico sul 

tema delle Pari opportunità ; 

• che la Commissione Provinciale Pari opportunità, nella seduta del 18 maggio 2010, ha deliberato di 

aderire all'iniziativa proposta dall'ASL BNl ed ha istituito al proprio interno un Comitato Operativo con il 

compito di predisporre gli aspetti organizzativi di un'intera giornata da dedicare al tema delle Pari Opportunità, 

interfacciandosi con l'Asl BN 1 e con la Presidente del Comitato Pari Opportunità operante presso l'ASL BN 1; 



~ 
l~ ••• 

f\.~~ 
Assessorato 

polìtiche per l'Università 
Provincia di 
Benevento 

Sistemi Formativi e Edilizia Scolastica 
Sicurezza Sociale e Solidarietà 

Tutto ciò premesso 

Si concorda e si sottoscrive la seguente Intesa: 

Art. I 

Le suesposte premesse formano parte integrante della presente Intesa. 

Art. 2 

Oggetto della presente Intesa tra l''ASL BN 1 e la Provincia di Benevento - Assessorato alle Politiche per l'Università, 

per i Sistemi Formativi e l'Edilizia Scolastica, per la Sicurezza Sociale e la Solidarietà - sarà l'attivazione di una 

collaborazione interistituzionale, volta all'organizzazione di un'intera giornata dedicata al tema delle Pari Opportunità, 

da tenersi il 28 giugno 2010 a Benevento presso la sede istituzionale di Villa dei Papi, utile per: 

• operare una prima riflessione sistematica sullo stato dell'arte della politica e delle istituzioni in tema di 

attuazione concreta del principio delle pari opportunità e della valorizzazione delle differenze nei confronti 

dei/delle cittadini/e e di/delle lavoratori/trici; 

• concordare la definizione di una comune strategia di politiche di riequilibrio di genere; 

• creare una rete interistituzionale provinciale sul tema delle Pari Opportunità. 

Art. 3 

Per la realizzazione di quanto descritto nell'art. 2 della presente intesa, atteso che il Comitato misto 

Interistituzionale assumerà il compito di predisporre e condividere gli aspetti organizzativi di programmazione, 

promozione, comunicazione e accoglienza dei partecipanti ad una giornata dedicata al tema delle Pari Opportunità 

nella Provincia di Benevento, per il buon esito dell'iniziativa l'ASL BN1 si impegna a mettere a disposizione le 

proprie risorse umane e strumentali, nonché le risorse finanziarie per sostenere le spese di comunicazione utili al 

miglior esito dell'evento; 

• la Provincia di Benevento -Assessorato alle Politiche per l'Università, per i Sistemi formativi e l'Edilizia 

Scolastica, per la Sicurezza Sociale e la Solidarietà - si impegna a mettere a disposizione risorse umane e 

strumentali, oltre alle risorse finanziarie l occorrenti per garantire un'efficiente organizzazione e i servizi di 

accoglienza dei convenuti alla predetta manifestazione; 

Art. 4 

I responsabili scientifici dell'esecuzione o del coordinamento dei suddetti programmi sono: 

per l'Asl BN1 , dotto Ssa Anna Bisesti; 

per la Provincia, dotto ssa Giovanna Romano, Dirigente Vicario del Settore Sistema Formativo, Alta Formazione, 

Politiche Sociali; 

2 



Logo Asl 

Art. 5 

ff 
Provincia di 
Benevento 

it ••• 

A~~ 
Assessorato 
politiche per l'Università 
Sistemi Formativi e Edilizia Scolastica 
Sicurezza Socìale e Solidarietà 

Il presente atto viene redatto su carta semplice e verrà assoggettato a imposta di bollo e a registrazione in caso d'uso 

(art. 24 della Tariffa - Parte II del D.P.R. 642/72 e dell'art. 5 punto 1 del D.P.R. 26/4/86 n. 131 e dell'art. 4 della 

Tariffa - Parte II - annessa al medesimo Decreto). 

Le spese di registrazione saranno a carico dell'Ente richiedente. 

Art. 6 

Asl Bn 1 e Provincia di Benevento si riservano eventualmente di risolvere la presente Intesa qualora insorgessero non 

prevedibili ed obiettive difficoltà operative. 

Art. 7 

Le parti della presente Intesa si impegnano a verificare periodicamente l'andamento della collaborazione e a definire 

in modo amichevole qualsiasi controversia dovesse derivare dalla presente Intesa. In caso contrario per la definizione 

delle controversie è competente il foro di Benevento. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Luogo e data, 

Per l'ASL BNl 

Il Sub Commissario Sanitario 

Dr.ssa Tiziana Spinosa 

firma 

Per la Provincia di Benevento 

L'Assessore alle Politiche per l'Università, per i Sistemi formativi 

e l'Edilizia Scolastica, per la Sicurezza Sociale e la Solidarietà 

Dr.ssa Annachiara Palmieri 

firma 

3 


